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АНОТАЦІЯ

Павлів А. П. Теорія імпульсів в урбаністичному розвитку великого міста.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора архітектури за спеціальністю 18.00.01. – Теорія

архітектури, реставрація пам’яток архітектури. – Національний університет

«Львівська політехніка». Міністерство освіти і науки України. Львів, 2019.

Основні тенденції в містобудуванні, що стали очевидними на межі ХХ –

ХХІ століть, пов’язані із досягненням фази гіперурбанізації, тобто суттєвою

кількісною перевагою міського населення над сільським та виникненням нових

економічних та соціальних явищ, зумовлених інформаційною

(постіндустріальною) формаційною специфікою. У цьому контексті виникає

проблема критичного переосмислення тих засад містобудування, які були

розроблені в індустріальну добу, та розроблення стратегій та принципів

моделювання урбаністичного середовища, котрі були б більш відповідними до

нових умов постіндустріальної доби. Важливість використання теорії імпульсів

у вирішенні містобудівних завдань підтверджено еволюційно-імпульсним

характером історії розвитку міст, котрі проходять фази стрибкоподібних

перетворень, актуальність дослідження зумовлене недостатнім вивченням цієї

проблеми на сьогодні.

Мета дослідження: визначити передумови, сформулювати закономірності і

особливості імпульсних факторів в урбаністичній стратегії та розробити основні

положення теорії імпульсів, що обгрунтовують керований розвиток великого

міста.

Завдання дослідження:

1. Підсумувати сучасний стан наукової урбаністичної думки та

окреслити основні проблеми щодо моделювання міських поселень.

2. Сформувати ефективні методологічні підходи основи та

дослідження із вивчення потреб і перспектив розвитку сучасного міста.
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3. Розкрити історичні форми еволюції міських поселень унаслідок дії

імпульсних факторів.

4. Виявити основні проблеми та закономірності, характерні для

формування соціальних, інфраструктурних, економічних та адміністративних

аспектів розвитку.

5. Визначити імпульсні чинники впливу на розвиток системи великого

міста.

6. Розробити основи прикладної теорії імпульсного розвитку

містобудівної тканини, як нової стратегії урбаністичного моделювання.

7. Обґрунтувати методологічні засади прогнозування можливих

імпульсів для моделювання керованого розвитку містобудівної системи.

8. Апробувати обґрунтовані положення теорії поліімпульсності для

практики просторової організації та розвитку великого міста.

Об’єктом дослідження – є розгляд процесів, що відображають імпульсні

явища в урбаністичному розвитку великого міста.

Предметом дослідження – вплив імпульсних факторів на розвиток

великого міста, стрибкоподібні зміни урбаністичних структур, мотивація

населення та містоперетворюючий потенціал.

Межі дослідження. Роботу виконано на основі містобудівного досвіду,

накопиченого впродовж тривалого періоду.

Хронологічні рамки роботи охоплюють періоди від античності до

сьогодення. Нижня межа хронологічних меж обумовлена початком будівництва

міст. Верхня хронологічна межа пов’язана із «новою ерою» містобудівного

розвитку міст які формуються з особливим акцентом на специфіку

постіндустріальної урбаністики.

Територіальні межі дисертаційного дослідження:

- міста, які розвиваються поступово (еволюційно) без помітних стрибків від

початкового ядра, шляхом тривалого накопичення ускладнень. Переважно це

історичні центри (Рим, Стамбул, Нью-Йорк, Каїр, Лондон, Сан-Паулу, Пекін
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тощо), або такі що пройшли більш швидку еволюцію, однак без стрибкоподібних

змін (Сідней, Сієтл, Хошимін, Тяньдзін, Фейсалабад);

- міста для яких характерним є етап різкого пришвидшення розвитку, після

чого спостерігається або стабілізація, або відносне уповільнення його темпів

(Венеція, Чикаго, Єрусалим, Шанхай, Сингапур, Лос-Анджелес, Сан-

Франциско). Вибір цих міст для дослідження обумовлений тим, що в них

найкраще проявилися імпульсні фактори конструювання містобудівельної

тканини, які дають можливість сформулювати закономірності теорії імпульсного

розвитку.

Наукова новизна роботи.

Вдосконалено:

- наукові та практичні джерела із сучасної урбаністики були розглянуті з

огляду на критичне переосмислення як модерністської, так і постмодерністської

систем;

- до наукового обігу введено значний масив нових джерельних матеріалів,

зокрема особисті польові дослідження автора, міст та знань, котрі впливають на

творення сучасного містобудування (футуристичні, маніфестаційні,

рефлексивні);

- розроблено методологію дослідження урбаністичних процесів, що

спирається на виявлення і диференціацію прикладів еволюційної чи

передбаченої концентрації імпульсних факторів позитивного та негативного

урбаністичного досвіду. В історичному та актуальному контекстах.

Вперше:

- синтезовано концепцію гетеротопного моделювання міської тканини та

обґрунтовано її основні положення та прогнозовані результати;

- впроваджено в українську урбаністику інформація про існування

стрибкоподібного (імпульсного) розвитку містобудівної тканини;
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- окреслено поняття імпульсного фактора як основної смислової категорії

пізньоіндустріальної урбаністики, виявлено його системотворчі риси та

функціональні завдання;

- обґрунтовано та сформульовано засади теорії імпульсів як нової

урбаністичної стратегії для ефективного управління містобудівним розвитком

великих населених пунктів у ХХІ столітті;

- класифіковано основи прикладної теорії імпульсів розвитку міст, зокрема

тих, що діють в перехідних станах їхньої трансформації.

- на основі узагальнення досвіду містобудівельної практики та аналізу

вводяться поняття: урбаністичний імпульс, імпульсний фактор.

- установлено дві форми розвитку міст – еволюційна та імпульсна.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає у

можливості їх використання:

Для проведення передпроектного аналізу міських середовищ, пропозицій з

корегування та розроблення генеральних планів міст, детальних планів

територій, елементів функціонального зонування та районного планування.

Для підготовки навчальних курсів студентів напрямку “Містобудування” та

“Архітектура”.

Публікації. Наукові результати дисертації опубліковано у – 26 статтях, з

них - 13, що опубліковані в наукових виданнях, що включені до наукометричних

баз, 19 статей опубліковані в наукових фахових виданнях України, з них - 6, в

наукових виданнях, що включені до наукометричних баз; 7 – статей, які

опубліковані в наукових періодичних виданнях інших держав, усі в наукових

виданнях, що включені до наукометричних баз, в 18-и тезах міжнародних

конференцій.

Структура і обсяг роботи. Дисертація містить анотацію, вступ, п’ять

розділів, висновки, ілюстрації, список використаних джерел, додатки. Обсяг

дисертації 427 сторінок (в тому числі 339 сторінок основного тексту, 26 сторінки

5

списку використаної літератури, 43 сторінки ілюстрацій та 19 сторінок додатки.

Дисертація викладена українською мовою.

У вступі розкрито актуальність теми дослідження, визначено мету і

завдання, об’єкт, предмет, методи дослідження, наукову новизну і практичне

значення результатів дослідження, висвітлено апробацію результатів роботи,

наведено кількість публікацій за темою дослідження та структуру і обсяг роботи.

У першому розділі «Стан вивченості та особливості моделювання розвитку

великого міста» здійснено систематизацію матеріалу, відповідно до пріоритетів

поданої роботи. Їх поділено на три групи: футуристичні, котрі розглядають

формаційну трансформацію як гіпотезу, остаточне підтвердження якої належить

майбутньому, проте її вірогідність випливає із запропонованої авторами

абстрактно-логічної схеми; маніфестаційні мають стверджувальний та

популяризаторський характер і часто поєднуються із пропагуванням тих чи тих

технологічних та інженерних вирішень, найчастіше із сфери комунікаційних та

енергетичних інновацій; а також рефлексивні, що базуються на критичному

аналізі вже здійснених на практиці формаційних перетворень.

У другому розділі «Методологічні основи дослідження імпульсного

розвитку урбаністичної структури великого міста» структуруємо застосовані

методи дослідження імпульсних факторів у розвитку містобудівного організму.

Виділено низку головних завдань, методичного опрацювання теми. Першим із

них є аналіз прикладів стрибкоподібного розвитку містобудівної структури в

історичній ретроспективі та відповідно до хронологічного порядку. Другим є

спеціальне дослідження прикладів стрибкоподібного розвитку урбаністичної

тканини у межах сучасного (постіндустріального) містобудування. Третім є

вироблення дослідницьких прийомів, котрі б дозволили сформулювати картину

синтезу загальноісторичних закономірностей імпульсного розвитку міст та тих

особливих прикметних рис, котрі визначають містобудування

постіндустріальної епохи. Четвертим напрямком є теоретичне узагальнення та

понятійне впорядкування елементів практичного досвіду автора у сфері
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моделювання містобудівної структури на прикладі Львова і пов’язаного із ним

набору функціональних аналогій. П’ятим – аналіз, систематизація і

розмежування матеріалів, котрі дають можливість виокремити позитивні та

негативні приклади стрибкоподібного розвитку сучасної постіндустріальної

містобудівної тканини. В цьому контексті можна виділити два важливих аспекти

цього напрямку. Наведено ряд методів, за допомогою яких було отримано

основні результати роботи, а саме: порівняльного аналізу, метод формаційної

селекції, структурно-перформативного синтезу, формаційно-конвергентного

синтезу, стадійного аналізу тощо.

У третьому розділі «Форми та досвід розвитку міст внаслідок дії імпульсних

факторів» розглянуто феномен стрімкого розвитку містобудівної структури за

короткий проміжок часу під впливом визначених факторів. Обґрунтовано

існування чотирьох принципових універсальних факторів історичного

містобудування, котрі можна розглядати як імпульсні, - інфраструктурні,

демографічні, економічні, міфотворчі. Окрім універсальних, визначено низку

імпульсних чинників, котрі мають формаційну природу, та зумовлені

специфікою соціально-економічною специфікою тієї чи іншої історичної епохи.

На прикладі деяких міст розглянуто особливості містобудівних імпульсів у

сільськогосподарську (Венеція), індустріальну (Чикаго), постіндустріальну

(Шанхай).

У четвертому розділі «Мотивації населеності та їх містоперетворювальний

потенціал» розглянуто явище поліімпульсності, котре випливає із унікально

великих масштабів гіперміста постіндустріальної епохи. Розкрито різницю між

розумінням сучасної поліімпульсністі та теорією поліцентричності, котра була

характерна для модерністської епохи. Окреслено поняття мікроойкумени, як

структурної моделі сучасного урбаністичного простору, що дає можливість

говорити про трансформацію управлінської структури модерністського міста. У

випадку Великого Сан-Франциско, відзначено цілу низку факторів, які свідчать

про розчинення модерністських управлінських установок і заміну їх на більш
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гнучкі та диференційовані, які можуть сприйматись як їх альтернатива.

Визначено універсальні фактори поліімпульсного досвіду Лос-Анджелеса, котрі

можна застосовувати у контекстах інших гіперурбаністичних утворень, котрі

виникли на базі історично-модерних міст. На основі аналізу містобудівельних

систем Сан-Франциско та Лос-Анджелес визначено перспективні засади

моделювання гіперурбанізованих структур. До засад такого моделювання

віднесено формування: життєпростору широкого вибору, стратегію змінної

подіє́вості, техно-біосферного симбіозу, регіонального накопичення глобальної

присутності.

У п’ятому розділі «Поліімпульсний розвиток постіндустріального міста»

дається конкретизація теоретичних принципів імпульсного розвитку

постіндустріального міста. Окреслено поняття локального житлового кластеру,

як однієї із головних категорій постіндустріального містобудування. Ці одиниці

творять собою безпосереднє середовище життя міського мешканця та є

оціночним матеріалом, за яким можна визначити рівень якості всього

містобудівного утворення. Описано низку напрямків, за якими відбувалось

конструювання містотворчих стратегій Львова впродовж 2000-х років. Виділено

ті явища, котрі можуть бути трактовані як такі, що мали характер містобудівного

імпульсу.

Ключові слова: імпульс, місто, постіндустріальність, моделювання.
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 The main trends in urban development, which became evident at the turn of the

XX - XXI centuries, are closely linked to the advancement of hyper urbanization- the

stage which is characterized by ultimate predominance of the urban population over

the rural one and the emergence of new economic and social phenomena due to the

information (post-industrial) formational peculiarities. This context brings about a

problem of critical reconsidering of those principles of urban planning that were

developed in the industrial era and the need for development of strategies and

principles of urban environment modeling that would be more appropriate to new post-

industrial conditions. The importance of applying the theory of impulses in dealing

with urban planning issues is justified by the evolutionary impulse-based character of

urban development in historical aspect, which undergo phases of spin-off

transformations and relatively low amount of studies on this development.

Purpose of the study: to determine the prerequisites, to formulate the patterns

and features of impulse factors in urban strategy and to develop the basic provisions of

the theory of impulses, which substantiates the controlled development of the big city.

Objectives of the study:

1. To summarize the major provisions of scientific urban concept of nowadays and

outline the main issues typical for urban settlements in terms of their modeling.

2. To form effective methodological approaches to studying the needs and prospects of

a modern city.

3. To look at various historical forms and experience of evolution of urban settlements

which was caused by the range of impulse factors.

4. To identify the main problems and patterns typical for the formation of social,

infrastructural, economic and administrative aspects of development.

5. To systematize impulse factors according to their influence on the development of

urban systems.

6. To outline the content of the impulse-based theory in the concept of development of

urban fabric as a new strategy for urban modeling.
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7. To substantiate the methodological principles of spatial organization and modeling

of the urban-planning system.

8. To test the substantiated positions of the theory of poly impulses in terms of their

practical implementation in spatial organization and development of a large city.

The object of the study is consideration of processes that reflect impulse

phenomena in urban development of a large city.

The subject of the study is the influence of impulse factors on the development

of a big city, the abrupt changes of urban structures, the motivation of the population

and their city-transforming potential.

The research methods are determined by five main directions. The first of these

is detection and analysis of examples of spin-off development of urban structure in

historical retrospective, chronologically. The second is the study of examples of spin-

off development of urban fabric in the framework of modern urban planning. The third

is development of research techniques that would allow us to visualize the synthesis of

general historical patterns of impulse-based development and those particular notable


[…]


спроб їх інструменталізації на рівні містобудування та появи ряду урбаністичних

програм. Такі джерела поділено на: футуристичні (розглядають формаційну

трансформацію як гіпотезу, остаточне підтвердження якої належить

майбутньому, проте її вірогідність випливає із абстрактно-логічної схеми, що

запропонували автори), маніфестаційні (мають стверджувальний та

популяризаторський характер, і часто поєднуються із пропагуванням тих чи тих

технологічних та інженерних вирішень, найчастіше із сфери комунікаційних та

енергетичних інновацій) та рефлексивні (базуються на критичному аналізі вже

здійснених на практиці формаційних перетворень).

2. Виокремлено п’ять головних завдань, методичного опрацювання

теми. Першим із них є виявлення та аналіз прикладів стрибкоподібного розвитку

містобудівної структури в історичній ретроспективі та згідно з хронологічним

порядком. Другим, є спеціальне дослідження прикладів стрибкоподібного

розвитку урбаністичної тканини в межах сучасного (постіндустріального)

містобудування. Третім є вироблення дослідницьких прийомів, котрі б

дозволили сформулювати картину синтезу загальноісторичних закономірностей

імпульсного розвитку міст та тих особливих прикметних рис, котрі визначають

містобудування постіндустріальної епохи. Четвертим – теоретичне

узагальнення та понятійне впорядкування елементів практичного досвіду автора

у сфері моделювання містобудівної структури на прикладі Львова і пов’язаного

із ним набору функціональних аналогій. П’ятим - аналіз, систематизація і

розмежування матеріалів, котрі дають можливість виокремити позитивні та

негативні приклади стрибкоподібного розвитку постіндустріального

містобудування.
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3. Встановлено дві категорії еволюції міст: еволюційних та імпульсних.

Під еволюційними розуміються міста, що розвинулись поступово, без помітних

еволюційних стрибків від початкового ядра, шляхом тривалого накопичення

ускладнень. Переважно це історичні центри (Рим, Стамбул, Нью-Йорк, Каїр,

Лондон, Сан-Паулу, Пекін тощо), або такі, що пройшли більш швидку еволюцію,

однак без стрибкоподібних змін (Сідней, Сієтл, Хошимін, Тяньдзін, Фейсалабад,

Лос-Анджелес тощо). Під імпульсними маються на увазі міста, для яких

характерним є етап різкого пришвидшення розвитку, після чого спостерігається

або стабілізація, або відносне уповільнення його темпів. З огляду на завдання,

що поставлено у поданому дослідженні, саме ця група міст вибрана як об’єкт

подальшого розгляду. На основі проведеного аналізу джерельної бази окреслено

чотири принципові фактори історичного містобудування, котрі можна

розглядати як імпульсні, що мали форму чітко виражених змін:

інфраструктурні, демографічні, економічні, міфотворчі.

4. Розглянуто характерні риси імпульсного розвитку міської структури

в умовах сільськогосподарської (доіндустріальної) суспільно-економічної

формації (рабовласницька та феодальна епохи). Визначено фактори, котрі

випливали із специфіки доіндустріальної економічної моделі (на прикладі

Венеції), а саме: а) залежність від географічного розташування, б)

привілеювання ремесел, в) накопичувальна нобілізація. Розглянуто характерні

риси імпульсного розвитку містобудівної структури в рамках індустріальної

суспільно-політичної формації. Було виділено чинники імпульсного розвитку

індустріального міста (на прикладі Чикаго), якими стали: а) елементарна

грамотність; б) виробнича дешевизна; в) промислова податливість. Визначено

чинники імпульсного розвитку, характерні для постіндустріальної суспільно-

економічної формації. З огляду на незавершеність постіндустріального

континууму попередньо визначено (на прикладі Шанхая) такі характерні

чинники: а) життєпростір для інтелектуальної взаємодії, б) техносферно-

біосферний симбіоз (на відміну від попередніх епох відбувається не вкраплення
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елементів природи у міську тканину, а як повноцінна конвергенція двох

середовищ), в) динамічна інакшість, г) регіональне накопичення глобальної

інформації.

5. Встановлено, основні параметри явища поліімпульсності в межах

однієї містобудівної структури. Розглянуто творення поліімпульсної структури

в рамках одного містобудівного ареалу. У зв’язку із цим було сформовано

поняття урбаністичної мікроойкумени, в якій центр має радше меморіально-

топонімічне, а не практичне значення. На прикладі Великого Сан-Франциско

виділено шість самодостатніх центрів містобудівельної мікроойкумени,

виникнення яких мало імпульсну природу, специфічну для кожного з них.

Визначено низку факторів, які позначають розмивання модерністських

управлінських установок, котрі виникли в адміністративній структурі під

впливом постіндустріальних чинників та феномену урбаністичної

мікроойкумени, зокрема: а) самостійність передмість, б) експерименти з різними

видами самоуправління, в) експерименти із ресурсними ініціативами, г) розвиток

різних методик приваблення населення, д) розвиток економічних моделей

життєзабезпечення.

6. Простежено можливість розгортання поліімпульсної структури в

умовах традиційної моноцентричної містобудівної системи. Виділено риси, які

відображають специфіку поліімпульсного розвитку моноцентричної структури

великого міста на прикладі Лос-Анджелесу, серед яких виокремлено: а)

мультилокальність, б) низька щільність, в) відсутність єдиного домінуючого

центру, г) багатошарова ідентичність, д) спільнотна організація районів, е)

великий вибір життєвого досвіду. Проведено зв’язок цих рис із поняттям

гетеротопії і її інструменталізації в умовах багатоімпульсної моноцентричної

міської структури. Визначено універсальні фактори поліімпульсного досвіду,

котрі можуть бути застосовані в контекстах інших гіперурбаністичних утворень,

котрі виникли на базі історично-модерних міст. До таких факторів належить: а)

ексцентриситетне розташування історичного центру, б) різнотяжіння масивів
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розселення, в) приватна ініціатива облаштування власного життєпростору, г)

гетеротопічність.

7. Визначено перспективні засади моделювання гіперурбанізованих

структур. До засад такого моделювання віднесено формування: а)

життєпростору широкого вибору, б) стратегію змінної подієв́ості, в) техно-

біосферного симбіозу, г) регіонального накопичення глобальної присутності. Для

базової одиниці із цього комплексу – життєпростору широкого вибору виділено

чотири формуючих детермінанти: а) різноландшафтизація ареалу; б)

різнорозселеність проживання; в) різнодосвідність освіти; г) творчо

(/різно)знаннєва зайнятість.

8. Виявлено, що для специфічних умов постіндустріального міста,

конструкція імпульсної моделі повинна складатись із двох ступенів –

загальноміського та кластерного. Проте, з огляду на небезпеки гіперурбанізму,

для першого ступеня повинні бути залишені лише ті фактори, які мають

перетворювальний характер і видалено ті, потенціал яких переважно

населяючий. Його слід розглядати як предмет діяльності загальноміських

інституцій із залученням таких імпульсних факторів: доступності,

фаворитивності, самодостатності та нобілізації. Відтак, два останні створюють

баланс зайнятості населення через урівноваження інновативної активності

“креативного” класу групами, залученими у постекономічні види діяльності. В

цьому дослідженні утворення такого балансу слід розглядати як механізм

уникнення контрастності та потенційного напруження між новими соціальними

та професійними групами характерним для постіндустріального суспільства, і

виникнення якого вважається однією із проблем урбаністики у ХХІ столітті.

9. Визначено, що стратегія імпульсного моделювання як

різноступенева комбінація факторів повинна передбачати творення житлового

локального кластера (фундаментальної урбаністичної одиниці

постіндустріального міста), в межах котрого якомога ширша можливість вибору

поєднується із якомога ближчою доступністю. Ці одиниці творять собою
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безпосереднє середовище життя міського жителя та є оціночним матеріалом, за

яких можна визначити рівень якості всього містобудівного утворення.

Ідеалістична гіпотеза такої концепції передбачає безмежний вибір за відсутності

будь-якої дистанції до його здійснення. Реалістична гіпотеза передбачає

фіксовану дистанцію пішохідного руху у вигляді умовного кола діаметром 2

кілометри, рамках якого відбувається постійний процес насичення

можливостями вибору.

10. Окреслено коло напрямків, за якими відбувалось конструювання

містотворчих стратегій Львова впродовж 2000-х років. Виявлено, що залежно від

способу розрахунку території, середня чисельність населення на один кілометр

у Львові квадратний складає близько 9700 особи на квадратний кілометр, що

релевантно найвищій межі оптимальної щільності (у 10 000), а згідно з такою

усередненої картини, розрахункова кількість житлових локальних кластерів

повинна становити близько 30 одиниць. Для ілюстрації засад імпульсного

моделювання окремого кластера, було взято фрагмент міської тканини, що

склався у пізньомодерний час на осі вулиці Любінської і обмежений векторами

магістралей вулиці Городоцької та Кульпарківської. Розглянуто практичні

аспекти моделювання факторів техно-біосферного симбіозу, регіонального

накопичення глобальної присутності, життєпростору широкого вибору.

Виділено риси перехідного ступеня між кластерним та загальноміським рівнями

імпульсного моделювання містобудівельної структури Львова, а також ті

частини стратегії, котрі належать до загальноміського рівня моделювання. До

нього належить конструювання ініціатив, завданням яких є балансування

контрасту між високосамодіяльними групами з відносно високим рівнем доходів

та реалізацією різних форм вибору, з одного боку, і тими групами,

життєзабезпечення яких базоване на іншому способі економічних відносин. Таке

балансування відбувається шляхом нобілізації постекономічних видів діяльності

завдяки стратегії міфлогізації.
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