67-72-118/3
18.11.2019

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Павліва Андрія Петровича

«ТЕОРІЯ ІМПУЛЬСІВ

В УРБАНІСТИЧНОМУ РОЗВИТКУ ВЕЛИКОГО МІСТА»

подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора архітектури за спеціальністю 18.00.01 –

Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури.

Актуальність теми.

Коли виникає бажання полемізувати з автором - роботу можна вважати актуальною. Роль імпульсу в позитивній або негативній зміні архітектурної тканини міста безсумнівна. Архітекторів часто критикують за неправомірне застосування термінології синергетики, але в даному випадку вельми спокусливо провести паралелі між флуктуаціями та імпульсами. Навіть малий зовнішній вплив (флуктуація) може стати поштовхом до масштабних змін системи міста. Наприклад, Лос-Анжелеський акведук Малхолланда став причиною «водопровідних воєн» у 1920-х роках. Ухвалення закону про сегрегацію в США призвело до занепаду житлового масиву Пруїтт-Айгоу і так далі. Терміни «Атрактор» та «Точка біфуркації» також пасують до пропонованої теорії. Адже в роботі саме імпульси розглядаються як зусилля, які необхідно прикласти до архітектурної складової міста для досягнення очікуваних змін (вибір атрактора).

Містобудування періоду індустріалізації економіки нашої країни практично не залишило «білих плям» в теорії раціональної організації архітектурно-планувального простору міста. Враховано більшість фізіологічних потреб населення. Розроблено методології забезпечення його соціо-культурних та житлово-побутових потреб. Однак, в період демографічного переходу, коли народжуваність населення стала менше його природного скорочення, індустріалізаційні заходи, орієнтовані на постійне зростання витрат на утримання міської інфраструктури, починають відставати від реалій часу.

Дослідження, котрі ставили за мету систематизувати нові не модерністські знання, не дивлячись на свою інтенсивність та великий обсяг гіпотез та

матеріалу, не створили нового бачення містобудування майбутнього та сконцентрувалась, переважно, на галузевих питаннях, таких як - довкілля, енергозбереження, пішохідна доступність тощо. Дуже часто ці окремі галузі та способи їх поєднання, представляються як “пост-індустріальна” урбаністика, хоча в прикладному сенсі всі вони, як правило, розраховані на реалізацію за допомогою тих самих механізмів і економічних схем, котрі були створені в індустріальну добу.

В цьому сенсі, дана робота є спробою, на основі аналізу окреслених вище змін та практичного досвіду автора в управлінні урбаністичним розвитком великого міста, сформулювати стратегічні засади ефективного містобудівного розвитку на перспективу до середини XXI століття.

Значення результатів даної роботи для теорії та практики. У роботі здійснено системне узагальнення значного обсягу матеріалів, котрі відносяться до теми історичного та сучасного містобудування, на підставі яких Павлівим А. було розвинуто оригінальну концепцію урбаністичного моделювання, котра має прийти на зміну модерністській спадщині місто-планування. Окреслення такої концепції, із наведенням конкретних факторів та ресурсів її втілення в життя, є вагомим внеском автора у вирішення однієї із найбільш важливих проблем актуального містобудування. Не менш важливим здобутком, є розробка теорії імпульсного розвитку міської тканини, ознаки якого простежуються на різних історичних етапах. Раніше, про такий феномен рідко звертали увагу, а сама структура чинників, які залучені до його виникнення, була практично не відомою для урбаністичної теорії. В зв'язку із цим, потенціал практичної вартості даної роботи є дуже вагомим.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація містить анотацію, вступ, п'ять розділів, висновки, ілюстрації, список використаних джерел, додатки, результати впровадження. Обсяг дисертації 427 сторінки (в тому числі 339 сторінок основного тексту, 26 сторінки списку використаної літератури, 43 сторінки ілюстрацій та 19 сторінок додатків. Дисертацію викладено українською мовою.

У вступі дисертації достатньо повно обґрунтована актуальність роботи, сформульовані вихідні положення: мета, завдання, об'єкт та предмет дослідження. Достовірно окреслено наукову новизну, теоретичну та практичну цінність роботи. У розділах, послідовно та раціонально викладено основні результати дослідження.

У першому розділі **«Стан вивченості та особливості моделювання розвитку великого міста»** здійснено систематизацію матеріалу, що формує сучасний містобудівний дискурс відповідно до пріоритетів роботи. Опрацьовані матеріали засвідчують існування передумов і окремих елементів іншого типу урбаністичних стратегій; для них характерне сприйняття міста не як взаємодії функцій, а як нестійкого балансу самодостатніх вузлів, розвиток, співіснування та пошук постійної пристосовуваності яких до мінливих умов інтелектуальної економіки, стає новим об'єктом містобудівного регулювання та адміністрування.

У другому розділі **«Методологічні основи дослідження імпульсного розвитку урбаністичної структури великого міста»** наводиться структуризація застосованих методів дослідження імпульсних факторів у розвитку містобудівної структури. Автор розділяє методологічні підходи розділивши сукупність містобудівних знань два великі групи - з одного боку, це визначення універсальних закономірностей розвитку пост-індустріальної міської форми, а з іншого – дослідження самого феномену стрибкоподібного розвитку міської системи загалом. Виділено п'ять головних завдань, методичного опрацювання теми. Описано методи порівняльного аналізу, структурно-перформативного синтезу, стадійного аналізу, вартісно-оціночного відбору, натурних обстежень. В результаті виділено чотири методологічних групи міських утворень, в яких більше не відбувається територіально-демографічний ріст, а імпульсний розвиток має «внутрішньо» спрямований характер. До них належить: а) оцінка рівня росту інтенсивності економічних відносин; наявність ділової активності, концентрації виробництва (як індустріального так і інформаційного), розвиненість системи обслуговування, б) виявлення рівня самодостатності того чи іншого району, в якому помітні ознаки стрімкоподібного розвитку, в) виявлення рівня розвитку інфраструктури, з якою

пов'язане поняття ефективності містобудівного середовища, г) виявлення взаємозв'язку між районами, виникнення яких мало стрибкоподібний характер, та рештою міського ареалу.

У третьому розділі **«Форми та досвід розвитку міст внаслідок дії імпульсних факторів»** розглядається феномен стрімкого розвитку містобудівної структури за короткий проміжок часу в історичній перспективі. На прикладі Венеції, розглянуто характерні риси імпульсного розвитку міської структури в умовах аграрної (до-індустріальної) суспільно-економічної моделі. На прикладі Чикаго розглянуто характерні риси імпульсного розвитку містобудівної структури в епоху індустріальної революції та промислової модернізації. На прикладі Шанхаю виокремлено чинники імпульсного розвитку характерні для пост-індустріальної суспільно-економічної моделі. Окреслено явище накладання феноменів гіперурбанізму та роз'єднання органічного зв'язку між економічною базою життєзабезпечення і соціально-демографічною масою, що тягне за собою небезпеку деградації містобудівної системи. В зв'язку із цим, поняття містобудівного імпульсу розділено на два види населяючий та перетворюючий.

У четвертому розділі **«Мотивації населеності та їх містоперетворюючий потенціал»** розглядається явище поліімпульсності, котре впливає із унікально великих масштабів гіпер-міста пост-індустріальної епохи. Наводиться порівняльна характеристика населеності окремих країн та регіонів з одного боку і демографічні показники особливо крупних міст. Розглядається явище поліцентричності, та приймається за основну гіпотезу досвід гіперурбаністичних структур, котрі склались на початок ХХ століття в географічних умовах, котрі сприяли спонтанному формуванню мультитериторіальних імпульсів. Далі аналізується досвід розвитку таких урбаністично-територіальних утворень як Велике Сан-Франциско та Лос-Анджелес. Досвід цих міст, окреслюється як такий, що містить ознаки імпульсної стратегії моделювання містобудівної тканини; вводиться поняття містобудівної «мікроойкумени», окреслюються ключові фактори цінності урбаністичного організму пост-індустріального міста.

У п'ятому розділі «Теорія полі-імпульсного розвитку пост-індустріального міста» наводиться конкретизація теоретичних принципів імпульсного розвитку пост-індустріального міста. Розглядається питання неоднозначності тенденції до подальшого росту відсотку міського населення та його чисельного домінування у XXI столітті за рахунок розвитку над-великих міст. Окреслено коло практичних питань пов'язаних із категорією оптимальної щільності, як ключового показника міста XXI століття. Виділено практичні завдання загальноміських управлінських інституцій в рамках універсального імпульсного шару, що впливають із універсальних факторів стрибкоподібного розвитку міських структур. Визначено, що імпульсна стратегія, являючи собою різноступеневу комбінацію факторів, має своїм передбачуваним результатом творення житлового локального кластера (фундаментальної урбаністичної одиниці пост-індустріального міста), в межах котрого якомога ширша можливість вибору поєднується із якомога ближчою доступністю. Ці одиниці творять собою безпосереднє середовище життя міського жителя та є оціночним матеріалом за яких можна визначити рівень якості всього містобудівного утворення.

Наукові результати дослідження подані у загальних висновках.

Повнота викладу матеріалу в опублікованих працях за темою дисертації є достатньою, про що свідчить їх кількість. Основний зміст та висновки висвітлені у 45 наукових публікаціях та матеріалах конференцій різного рівня, з них 19 статей у наукових виданнях України, 7 – у наукових виданнях інших держав.

Автореферат цілком відображає основний зміст, положення та висновки дисертації, дозволяє об'єктивно оцінити раціональність та логічність виконання поставлених у роботах завдань. Відтак, **ідентичність** змісту автореферату та дисертації не викликає сумніву.

Оцінка мови, стилю та оформлення дисертації і автореферату. Дисертаційне дослідження виконано на високому фаховому рівні. Спосіб та стилістика викладу матеріалу забезпечує адекватність та повноту їх сприйняття. Високої оцінки заслуговує якість виконаного автором ілюстративного матеріалу, який значно підвищує інформаційний рівень роботи. Джерела підібрані досить

детально та охоплюють широкий спектр галузей знань, дотичний до опрацьованої теми. Оформлення роботи та автореферату відповідає вимогам державних стандартів і ДАК МОН України.

Поряд із безумовно позитивною оцінкою роботи загалом, можна висловити окремі **зауваження** та виділити певні **дискусійні моменти**:

1. В дослідженні автор використовує такі ексклюзивні методи як: структурно-перформативний синтез; метод формаційно-конвергентного синтезу; формаційна селекція. Похвально, коли автор створює новий метод аналізу якогось явища, завдяки чому отримує нові наукові результати. Але, на мою думку, доцільність та об'єктивність запропонованих методів не повністю доведена.

2. Робота перенасичена термінами, значення яких не досить однозначні. Так термін «фаворитизація» досить часто зустрічається в публіцистиці, але не в наукових виданнях. Посилання на термін «Мікро-ойкумена» зустрілося тільки в одній фантастичній книзі та в одній статті. Термін «Нобілізація» зустрівся тільки в статтях автора, та дисертаційному дослідженні Антоненко, де ніяк не розшифровується. Але цей момент треба розглядати скоріш як позитивний, бо є своєрідною професійною «хворобою» більшості фахівців які пишуть докторські дисертації.

3. Робота насичена висловами на зразок: «Гетеротопічність імпульсних центрів відносно містобудівної тканини може мати також інтерпретацію, пов'язану з іманентністю гіперурбанізму до особливостей пост-індустріального характеру». Подібна подача наукового матеріалу дуже ускладнює його сприйняття.

4. В роботі, про що свідчить її назва, багато уваги приділяється великим містам і так званим гіпер-містам, які окреслюються як переважаючий тип поселення майбутнього. Однак, у п'ятому розділі розкривається поняття «локального кластера», наявність якого можлива і у значно менших містах, що підтверджує автор, розглядаючи застосування розроблених ним методів на прикладі Львова. В зв'язку із цим, виникає необхідність перегляду деяких

тверджень, котрі лягли в основу даного дослідження, про перспективи розселеності у XXI столітті.

Однак, наведені вище зауваження, на мою думку, не можуть поставити під сумнів, загалом, високий науковий рівень виконаного дисертаційного дослідження і не впливають на його позитивну оцінку. Дисертація на тему «Теорія імпульсів в урбаністичному розвитку великого міста» є фундаментальною завершеною науковою працею, котра, у випадку реалізації її положень, може суттєво осучаснити процеси управління містобудівними структурами, привести їх у відповідність із логікою, актуальної на сьогодні, пост-індустріальної суспільно-економічної моделі. Виконане дослідження раціонально і чітко структуроване, має незаперечну наукову новизну, а отримані автором результати є **вагомим внеском у вирішення багатьох проблем містобудівельної науки та практики**. Робота повністю відповідає вимогам, котрі ставляться до докторських дисертацій відповідно до «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року №567, а її автор – Павлів Андрій Петрович – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора архітектури за спеціальністю 18.00.01 – Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури.

Офіційний опонент:

Доктор архітектури, професор
Харківського національного університету
будівництва та архітектури,
завідувачка кафедри інноваційних технологій
дизайну архітектурного середовища

Фоменко О. О.